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O WYCHOWANIU PATRIOTYCZNYM I INTERNACJONALISTYCZNYM 
W NAUCZANIU FILOZOFII MARKSISTOWSKIEJ

UWAGI WSTĘPNE

1. Wychowanie patriotyczne i internacjo- 
nalistyczne uznać należy za istotny ele
ment wychowania akadem ickiego. Donio
słą rolę tego kierunku wychowawczego 
młodzieży studenckiej potwierdzają odpo
wiednie dokumenty Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, akta organów pań
stwowych oraz program y nauczania i w y
chowania szkolnictwa wyższego. D oku 
menty te określają cele i kierunki w ycho
wania socjalistycznego na obecnym etapie 
historycznym oraz precyzują rozumienie 
podstawowych wartości przyjętych za pod
stawę współczesnego ideału wychow aw 
czego, wśród nich takich wartości, jak 
współczesny patriotyzm  socjalistyczny 
i internacjonalizm  naszej epoki. P atrio 
tyzm socjalistyczny i internacjonalizm u- 
znane w nich zostały za czynniki socjalis
tycznego wychowania młodego pokolenia1 2. 
Szeroko ujęte są cele wychowania pa
triotycznego i internacjonalistycznegó 
w programach przedmiotów społeczno-ide- 
ologicznych: ekonomii politycznej, pod
staw nauk politycznych i filozofii m ar
ksistow skiej (materializmu dialektycznego 
i historycznego). Określona część tych

1 Por. V II Plenum  К С  P Z P R , 27—28 listopada  
3972 r. Podstaw ow e dokum en ty i m ateriały , 
Warszawa 1972, s. 67— 124 oraz Uchw ała Sejm u  
PRL podjęta na sesji plenarnej w dniu 12 
kwietnia 1973 r., [w:| Partia i młodzież. W ar
szawa 1973, S. 335— 348.
2 Podstawy m a rksistow sko -len inow skiej filo 
zofii l socjologii (Ram ow y program  dla pozafi- 
lozoficznych kierunków  studiów), W arszawa  
1974.

programów przyporządkowana jest wspom
nianym celom wychowawczym. 
Zilustrujm y to twierdzenie na przykła
dzie programu z zakresu filozofii m arksi
stow skiej, zatytułowanego Podstawy m a r 
k s is tow sko - le n in ow sk ie j  j i lo z o f i i  i  soc jo 

logii .  Kształtow anie pogłębionych postaw 
patriotycznych i internacjonalistycznych 
stawia się w zakresie podstawowych ce
lów tego programu. W części programu 
określającej ogólnie te cele zakłada się, 
że studenci poprzez uczestnictwo w za
jęciach z filozofii m arksistow sko-leninow 
skiej oraz przez opanowanie przewidzia
nej w programie literatury obow iązko
wej przyswoją sobie oraz zrozumieją 
„L .l społeczne znaczenie systemu wartości 
formułowanych w filozofii m arksistow 
skiej oraz powiązanie tego systemu w ar
tości z interesami i dążeniami klasy ro
botniczej, które czyni filozofię m arksi
stowską ideologią oraz ogólnoteoretyczną 
podstawą rewolucyjnych przeobrażeń 
współczesnego świata, a w tym i Polski L u 
dow ej'^. Przytoczony fragm ent programu, 
form ułujący ogólnie cele wychowawcze, 
dotyczy pośrednio także sprawy przysw a
jania przez studentów takich wartości, 
jak patriotyzm  socjalistyczny i interna
cjonalizm. Są to wartości będące integral
nym składnikiem  m arksistow skiego syste
mu aksjologicznego, o którym  w  przyto
czonym fragm encie się mówi. Realizowany 
w szkolnictwie wyższym program z za
kresu filozofii m arksistow skiej zawiera 
pojęcia soc ja l is tyczny p a t r io ty z m  i i n t e r 
nac jona l izm  jako hasła oddzielne, stano
wiące odrębne tem aty programu w  ra
mach grupy tem atycznej zatytułowanej: 
M arks is to w sko - len ino w ska  teoria  narodu.
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G rupa ta zawiera, obok haseł wym ienio
nych, dalsze tem aty: N a ród  ja k o  h is to 
ryczn ie  uksz ta ł tow a na  całość społeczna. 
O kreś len ie  na rodu . A n ta g o n iz m y  k lasowe  
a w sp ó ln o ty  narodowe. Spójność na rodu  
socja l istycznego. Ludzkość  —  ja k o  całość  
społeczna —  p e rspe k tyw a  i  w a r u n k i  je j  
re a l iz a c j i  L J .  B ra te rs tw o  n a rod u  po lsk ie 
go z k r a ja m i  w sp ó ln o ty  soc ja l is tyczne j,  
w  szczególności ze Z w ią z k ie m  Radziec
k im  3. Tem aty te stanowią określoną 
strukturę pozw alającą na wielostronne 
przedstawienie problem atyki socjalistycz
nego patriotyzm u i internacjonalizm u w 
szerokim, a zarazem pokrewnym, n a j
bliższym je j kontekście. Ponadto program 
zawiera k ilka  tem atów, które stanowią 
dogodne konteksty dla problem atyki pa
triotyzm u i internacjonalizm u w procesie 
dydaktycznym . Są  to następujące tem aty: 
F o rm y  św iadom ośc i społecznej, K la s y  i  

w a lk a  k lasowa, Państwo, Rewo luc ja ,  T y p y  
re w o lu c j i ,  R o zw ó j współczesnej pa ń s tw o 
wości k a p i ta l is ty c z n e j  i  soc ja l is tyczne j  i in.
2. W ystępują znaczne możliwości w za
kresie celowego kształtow ania św iado
mości patriotycznej i internacjonalistycz- 
nej studentów w procesie nauczania przed
miotów społeczno-politycznych, w tym  — 
filozofii m arksistow skiej. M ożliwości te 
potw ierdzają badania empiryczne przepro
wadzone nad postawam i społecznymi : 
m oralnymi młodzieży akadem ickiej oraz 
nad recepcją treści przedmiotów społecz- 
no-ideologicznych. Potwierdzone są one 
również w płaszczyźnie teoretycznej, znaj
dują mianowicie uzasadnienie w znanych 
teoriach psychologicznych i pedagogicz
nych. Za tą możliwością przemawiają 
także bogate dane czerpane z bezpośred
nich doświadczeń dydaktycznych i w ycho
wawczych nauczycieli akadem ickich, za j
m ujących się nauczaniem przedmiotów 
społeczno-politycznych.
Możliwość efektyw nego wpływu na kształ
towanie postaw społecznych i m oralnych 
młodzieży akadem ickiej w  procesie nau
czania przedmiotów społeczno-politycz
nych uzależniona jest od w ielu czynni
ków zewnętrznych w  stosunku do tego 
procesu i czynników wewnętrznych, w y- 3

3 Tam że, s. 12.

stępujących w tym procesie. Do pierw 
szych należą: fu nkcje wychowawcze in 
nych przedmiotów nauczania, pozadydak- 
tyczne funkcje wychowawcze uczelni, sa
mokształcenie i samowychowywanie m ło
dzieży akadem ickiej, wpływ masowych 
środków przekazu inform acji (radia, tele
w izji, prasy itp.); w pływ  środowiska aka
dem ickiego grup studenckich, organi
zacji młodzieżowych, studenckich zrzeszeń 
kulturalnych, klubów, w pływ  całego sys
temu wychowawczego uczelni; liczy się 
tu też w pływ wcześniejszego wychowania 
rodzinnego i szkolnego. Do drugiego typu 
czynników zaliczyć można: jakość progra
mów przedmiotów społeczno-politycznych, 
w tym  programu nauczania filozofii: 
um iejętności dydaktyczno-w ychow aw cze, 
autorytet i walory osobowościowe pra
cowników naukow o-dydaktycznych, reali
zujących te program y w  procesie dydak
tycznym i wychowawczym ; odpowiednia 
korelacja treści program ow ych w  ramach 
całego bloku przedmiotów społeczno-po
litycznych, a tego programu z kolei z in 
nymi przedmiotam i nauczania w szkole 
w yższej, zwłaszcza z innymi przedmiotami 
społecznymi; zasób i charakter dośw iad
czeń indyw idualnych studentów, stopień 
i zakres ich wiedzy społecznej wyniesio
nej ze szkoły podstawowej i średniej, efe
k ty  wychowania szkolnego i rodzinnego, 
stopień i kierunek ukształtowania osobo
wości, stopień podatności na oddziaływ a
nie wychowawcze itp. Słowem  —  m ożli
wość efektyw nego wpływu na kształtow a
nie się postaw społecznych i moralnych, 
m. in. patriotycznych i internacjonalistycz- 
nych, uzależniona jest od jakości i funkcji 
całego systemu społecznego wychowania, 
którem u poddany jest podmiot i przed
miot tego system u —  uczeń i student.
3. Problem atyka patriotyzm u i internacjo
nalizmu należy do skutecznych czynników 
wychowawczych, tzn. czynników osobowo- 
ściowotwórczych, światopoglądowo i ide- 
ow o-kreatyw nych, socjalizujących, przy
gotow ujących do aktywnego życia w spo
łeczeństwie socjalistycznym . A le  tem atyka 
ta —  jako kategoria dydaktyczna —  jest 
bardzo złożona i specyficzna, w ym agają
ca specjalnych zabiegów i działań d y 
daktycznych, odpowiednich metod i śród-
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ków dydaktycznych, wysokich um iejętnoś
ci pedagogicznych i znajomości prawideł 
procesu rozwoju i kształtow ania postaw 
i osobowości młodzieży.
Dla prawidłowego i efektywnego realizo
wania tej problem atyki w  procesie dy
daktycznym w uczelni wyższej niezbędna 
jest w szczególności: znajomość m echa
nizmu psychologicznego i zasadniczych 
uwarunkowań procesu powstawania, roz
woju i przekształcania postaw społecznych 
i przekonań młodzieży; znajomość m echa
nizmu psychologicznego i zasadniczych 
uwarunkowań procesu rozwoju i kształ
towania światopoglądu i świadomości spo
łecznej studentów; znajomość mechanizmu 
psychologicznego i zasadniczych uwarun
kowań procesu kształtow ania się osobowo
ści młodzieży na różnych etapach rozwoju 
osobniczego, w szczególności zaś na etapie 
zaczynającym się bezpośrednio po okresie 
dojrzewania, zbieżnym z okresem studiów 
w szkole wyższej; dobra znajomość d y 
daktyki szkoły wyższej, ze szczególnym 
uwzględnieniem zasad dydaktyki i m eto
dyki przedmiotów społeczno-ideologicz- 
nych, w tym  —  dydaktyki i m eto
dyki filozofii m arksistow skiej. Zgodnie 
z tą znajomością i odpowiednio do specy
fiki przedmiotu konieczny jest nadto 
właściwy dobór metod i środków dydak
tyczno-wychowawczych. W iele zależy tu 
również od uwzględnienia podstawowych 
norm (sformułowanych we współczesnej 
psychologii i pedagogice) w zakresie stoso
wania bodźców, m ających na celu kształ
towanie postaw i przekonań, w tym — 
patriotyczno-internacjonalistycznych (np. 
stosowanie bodźców, które m ają osobiste 
znaczenie dla słuchaczy, uwzględnienie za
sady ciągłości w przekazywaniu tych bo
dźców, odpowiedniej ich selekcji ze w zglę
du na ich dostępność, związek z uczuciami 
ze znakiem dodatnim, sprawdzania ich 
efektywności itp.) 4 5.

4 Por. K . K o t k o w s k i :  Rzecz o w ychow a
niu patriotycznym , W roclaw  — W arszaw a — 
Kraków — G dańsk 1974, rozdz. IV . p t.: P rob le
my doboru  treicl w ychow ania patriotycznego  
stosownie do psychologicznych Jaz rozw ojow ych  
dzieci i m łodzieży, s. 112—1Î7.
5 Por. tam że, rozdz. III p t.: Zagadnienie świa
domego kształtowania postaw, s. 7J—111.

4. Ustaw ienie oddziaływań wychow aw 
czych, realizowanych poprzez treści z syn
dromu elementów znaczeniowych obję
tych pojęciem  soc ja l is tyczny pa tr io tyzm ,  
in te rna c jon a l izm , nac jona l izm , kosm opo li 

tyzm  itp., powinno być wielokierunkowe. 
Skierowane być powinny zarówno na sfe
rę świadomości; narodowej, historycznej i 
społecznej, jak na sferę emocjonalną — 
głównie na uczucia z wysokim  znakiem 
dodatnim lub ujemnym (silne uczucia 
przyjemne, silne uczucie nieprzyjemne) 
oraz na osobowość —  głównie w jej as
pektach socjocentrycznych. Celem  tego 
trojakiego ustawienia i ukierunkowania 
w procesie dydaktycznym  wspomnianych 
treści są pożądane zmiany w trzech ściś
le z sobą związanych dziedzinach: św ia
domości, uczuć i osobowości. W związku 
z tym stosować należy w omawianym 
procesie dydaktycznym  szeroki i zróżni
cowany wachlarz metod, odpowiednio do
stosowanych do trojakiego typu prze
kształceń: świadomościowych, em ocjonal
nych i osobowościowych. A  więc idzie tu
0 potrzebę stosowania zarówno metod 
inform acyjnych, jak i interrioryzujących, 
a także, w pewnym stopniu, metod regu
lujących postępowanie. Chodzi też o har
monijne łączenie tych metod w oddzia
ływaniu dydaktycznym  s.

MOŻLIWOŚCI — PRZYKŁADY

1. Prawidłowo organizowane i przepro
wadzane nauczanie filozofii m arksistow 
skiej zawiera znaczne możliwości w za
kresie wychowania patriotyczno-interna- 
cjonalistycznego; równocześnie nasuwa 
wiele swoistych, nie pojaw iających się w 
szerszym zakresie w innych sytuacjach
1 kierunkach kształcenia akadem ickiego, 
możliwości efektywnego oddziaływania 
wychowawczego na tym  ważnym donios
łym odcinku kształtow ania świadomości 
i postaw młodzieży. W ynika to ze specyfi
ki tego przedmiotu. Te swoiste (w pewnej 
mierze niepowtarzalne), a zarazem dogod
ne sytuacje wychowawcze procesu dydak
tycznego z zakresu filozofii m arksistow 
skiej potwierdzone są zarówno teoretycznie 
(na gruncie tworzonej teorii dydaktyki 
filozofii), jak  i praktycznie (w płaszczyźnie
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doświadczeń dydaktyczno-w ychow aw czych 
uzyskanych w  uczelniach w yższych )6.
Oto niektóre przykłady wspomnianych sy
tuacji i możliwości w zakresie w ychow a
nia patriotyczno-internacjonalistycznego 
w  procesie nauczania filozofii m arksistow 
skiej:
a) Nauczanie tego przedmiotu stwarza 
możliwość wyrobienia um iejętności dia
lektycznego sposobu myślenia na temat 
patriotyzm u i internacjonalizm u: ujm o
wania oznaczonych zakresem tych pojęć 
zjaw isk w ich historycznej zmienności i 
w przeobrażeniach, którym  podlegają one 
współcześnie, w społeczno-politycznym , 
kulturow ym  i narodowym uw arunkow a
niu, w złożonych relacjach do świadomości 
społecznej, narodowej, historycznej, je d 
nostkowej itp.: nauczanie omawianego 
przedmiotu ukazuje dialektyczną jedność 
patriotyzm u socjalistycznego i interna
cjonalizm u i pozwala wyraźnie ukazać 
opozycje tych dwóch dialektycznie sprzę
żonych z sobą orientacji i stanowisk w 
stosunku do ich antytez w  postaci na
cjonalizm u i kosmopolityzmu.
b) Zajęcia  dydaktyczne z tego przedm io
tu stw arzają dogodne możliwości w ogól
nym kształceniu akadem ickim  dla grun
tow nej i w yczerpującej analizy znaczenia 
interesujących nas tu pojęć: soc ja l is tycz 
nego pa t r io ty z m u ,  in te rn a c jo n a l iz m u ,  n a 
c jo na l izm u ,  kosm o po l i tyzm u ,  przekazu słu 
chaczom w łaściwych ich konotacji, dla 
zwiększenia kontrastu w yrazistości ich 
znaczeń na tle pojęć do nich zbliżonych, 
takich jak : świadomość narodowa, ś w ia 
domość k lasowa, świadomość r e w o lu c y j 
na, świadomość h is toryczna, świadomość  
po l i tyczna, św iadcm ość m ora lna ,  św iado 
mość k u l tu ra ln a  itp. W łaśnie owe umoż
liwione specyfiką przedmiotu i specjaliza
cją  naukową nauczycieli akadem ickich do- 
określenia, precyzacje wym ienionych po
jęć i przeprowadzone między nimi odpo
wiednie dystynkcje oraz w ielopłaszczyzno
we porównania zaliczyć należy do pod

6 Por. m. in. J .  L  e g o w  i c z : Problem  m e
to d yki w ycho w aw czo-ldeow ej, [w:] „Ż y c ie  S zk o 
ły  W yższej”  1969, s. 26—33 i inne m ateriały za- 
m ieszcone w  cyt. num erze „Ż y cia  Szk o ły  
W y ższe j” .

stawowych i zarazem niezbędnych czyn
ności w procesie prawidłowego w ychow a
nia w duchu patriotyzm u i internacjona
lizmu, a w konsekw encji, w  duchu idei 
socjalizmu.
Przeprowadzona na zajęciach z filozofii 
m arksistow skiej gruntowna analiza pojęcia 
patriotyzm u i internacjonalizm u oraz 
związanych z nimi pojęć, takich np. jak 
pojęcie ojczyzna, naród , k lasa robotnicza,  
wspó lno ta  soc ja l is tyczna, socja l izm , k o m u 
n iz m  itp., umożliwia przybliżenie słucha
czy do podstawowego sensu i cech isto t
nych oznaczonymi nimi zjaw isk, a tym  sa
mym pozwala na osiągnięcie przez nich 
w toku zajęć dydaktycznych pogłębionego 
zrozumienia tych pojęć,
c) Realizow any w  uczelniach program d y
daktyczny z zakresu filozofii m arksistow 
skiej pozwala ukazać m iejsce i rolę św ia
domości patriotyczno-internacjonalistycz- 
nej i wyznaczonych przez nią postaw  w 
kontekstach szerszych i nadrzędnych z ja 
wisk i procesów, np. w  kontekście św ia
domości narodowej, klasow ej, m oralnej, 
politycznej; w kontekście określonych ru 
chów społeczno-politycznych, np. w  w al
kach narodowowyzwoleńczych, rew oluc
jach społecznych, w  antyim perialistycz- 
nych zmaganiach o niezależność ekono
miczną i suwerenność narodową krajów  
tzw. Trzeciego Św iata: w  kontekście za
sadniczych procesów i przeobrażeń spo
łecznych, w  procesie formowania się spo
łeczeństw socjalistycznych i kom unistycz
nych. Szereg tem atów z zakresu m ateria
lizmu historycznego, takich zwłaszcza, jak : 
m a rk s is to w ska  teo r ia  na rodu , m a rk s is to w 
ska teo r ia  k lasy  społecznej i  w a lk i  k l a 
sowej,  m a rk s is to w s k a  te o r ia  pańs tw a  i  r e 
w o lu c j i ,  m a rk s is to w s k a  te o r ia  św iadom oś
ci społecznej, m a rk s is to w s k a  te o r ia  ideo 
lo g i i  spo łeczno-po l i tyczne j i  ś w ia top og lą 
du, m a rk s is to w ska  teo r ia  m ora lnośc i,  m a r 
ks is tow ska  f i lo z o f ia  cz łow ieka, m a rk s is 
tow ska  koncepc ja  społeczeństwa k o m u n is 
tycznego  itp. stanowią właśnie te szersze 
konteksty, um ożliw iające wielostronne w y
jaśnienie społeczno-historycznej roli i fu n
kcji patriotyzm u i internacjonalizm u. 
Treści program ow e poświęcone hum aniz
mowi socjalistycznem u, etyce i aksjologii 
m arksistow skiej oraz wzorom osobowym
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i modelowi społeczeństwa kom unistyczne
go um ożliwiają nadto potraktowanie pa
triotyzmu i internacjonalizm u w aspekcie 
normatywnym i modelowym, tzn. umo
żliw iają ukazanie podstawowych norm 
i zasad postępowania zgodnego z tymi 
orientacjami, przedstawianie zasadniczych 
wzorów działania patriotyczno-internacjo- 
nalistycznego, optymalnego modelu posta
wy patriotyczno-internacjonalistycznej itp.
d) Niektóre treści programu nauczania z 
zakresu m aterializmu dialektycznego i hi
storycznego, zwłaszcza te, które zakłada
ją krytyczne omówienie wybranych w spół
czesnych pozamarksistowskich kierunków 
filozoficznych i ideologicznych, um ożliwia
ją postawienie problem atyki socjalistycz
nego patriotyzmu i internacjonalizm u w 
bardzo interesującej formie i zwracającej 
uwagę słuchaczy płaszczyźnie. Um ożliwiają 
ukazanie sporu o rozumienie podstawowe
go sensu pojęcia patriotyzm u i interna
cjonalizmu i pojmowanie dialektycznej 
jedności tych pojęć; ujaw niają mylne 
i społecznie szkodliwe ich interpretacje; 
stw arzają dogodne pole w yjścia dla k ry 
tyki błędnych, tendencyjnych interpretacji 
tych pojęć na gruncie ideologii nacjona
listycznych, ortodoksyjnie religijnych i 
społecznie zachowawczych, nihilistyczno-
- narodowych, anarchistycznych i lew ac
kich. Niektóre z tych interpretacji doma
gają się w polskich warunkach społeczno
-kulturow ych szczególnie uważnego i k ry 
tycznego potraktowania w  procesie dy
daktycznym. Chodzi tu m. in. —  z jednej 
strony —  o m istyfikujące i absorbujące 
ujęcia problem atyki narodowej („sprawy 
narodowej” ) z pozycji koncepcji m esjanis- 
tycznych i nacjonalistycznych, z drugiej
— o pewne stanowiska doktrynalne, zwią
zane z niektórymi odłamami progresyw 
nych dążności społecznych, także na 
gruncie polskiego ruchu robotniczego, k tó 
re nie doceniały w agi problem atyki na
rodowej i prowadziły niekiedy na pozycje 
narodowo-nihilistyczne.
Za uprawniony przyjąć należy pogląd — 
potwierdzają go m. in. polskie dośw iad
czenia dydaktyczne w  zakresie filozofii 
m arksistow skiej —  że prawidłowa reali
zacja programu materializmu dialektycz
nego i historycznego przyczynić się może

w znacznym stopniu do wszechstronnego 
wyświetlenia studentom problem atyki pa
triotyzmu i internacjonalizm u, a równo
cześnie do skutecznego korygowania m yl
nych zapatrywań na tę problem atykę w y
niesionych z niektórych sytuacji trady
cyjnego wychowania pozaszkolnego (ro
dzinnego, środowiskowego). W łaściwa re
alizacja tego programu spełniać też mo
że efektyw ne zadania na płaszczyźnie 
ideowego uodpornienia młodzieży пз 
współczesne antysocjalistyczne naśw ietla
nia tej problem atyki w kontekście tran- 
sponowanych do je j świadomości z ob
cych lub wrogich socjalizmowi i m arksi
zmowi ideologii społecznych i doktryn po
litycznych.

DOŚWIADCZENIA — POSTULATY

1. Wychowanie patriotyczne i internacjo- 
nalistyczne dokonywane być może w pro
cesie nauczania filozofii m arksistow skiej 
i innych przedmiotów społeczno-ideolo- 
gicznych, nie tylko i nie wyłącznie po
przez treści związane bezpośrednio z poi 
jęciem patriotyzmu i internacjonalizmu, 
lecz także —  szerzej —  poprzez inne treści 
programowe tych przedmiotów. Praktyka 
dydaktyczna w ykazuje, że te inne treści, 
treści spoza zakresu znaczeniowego pojęcia 
patriotyzmu i internacjonalizm u, spełniać 
mogą w pewnych przypadkach również 
ważną, a niekiedy nawet ważniejszą ' fu n
kcję wychowawczą na odcinku kształto-t 
wania interesujących nas postaw. P rzy 
kładowo rzecz biorąc, dobra wykładnia 
problem atyki narodu i świadomości naro
dowej dostarczyć może lepszych przesła
nek dla właściwego rozumienia patrio
tyzmu i internacjonalizm u, aniżeli bezpo
średnia analiza tych pojęć. Podobną rolę 
odegrać tu może właściwie przeprowadzo
ny wykład z zakresu określonych aspek
tów moralności socjalistycznej, m arksis- 
stowskiego ideału człowieka, teorii pań
stwa i rew olucji, ideału społeczeństwa ko
munistycznego itp.
2. Dobre efekty w  dziedzinie kształtow a
nia świadomości patriotycznej i interna- 
ejonalistycznej i odpowiadających im pos
taw osiągnąć można wówczas, kiedy za



danie to stawiam y w kontekście zróżni
cowanych tematów realizowanych w  pro
cesie dydaktycznym. Pozw alają one na
św ietlić problem atykę patriotyzm u i in 
ternacjonalizm u od różnych stron i wpro
wadzić w nią zróżnicowane akcenty. Tym  
.sposobem osiąga się pełniejsze ujęcie in 
teresującej nas problem atyki i przez to 
wzbudza się szersze oraz intensywniejsze 
nastawienia młodzieży do tego zagadnie
nia. Należy jednak stosować odpowiednie 
selekcjonowanie i „porcjow anie” proble
m atyki patriotyzm u i internacjonalizm u 
w zależności od tego, na jaką stronę i na 
jaką „porcję” tej problem atyki dany te 
mat najlepiej zezwala, tak, ażeby ustrzec 
się sztucznych kontekstów  oraz m echa
nicznego i dydaktycznie niewskazanego 
powtarzania treści i akcentów , a uzyskać 
m ożliwie najbardziej naturalne m iejsce 
w procesie dydaktycznym  i osiągnąć p eł
niejsze i pogłębione rozumienie om awia
nych treści i związanych z nimi postaw.
3. Praw idłow a wykładnia problem atyki 
patriotyzm u i internacjonalizm u w  szkol
nictw ie wyższym zakłada nadto potrze
bę je j korelacji poziomej z wykładnią 
przeprowadzoną na zajęciach z innych 
przedmiotów społecznych: ekonomii poli
tycznej, podstaw nauk politycznych itp., 
a w przypadku hum anistycznych i spo
łecznych kierunków  studiów —  także z 
wykładnią podejmowaną w zakresie dal
szych przedmiotów, takich m. in. jak : h i
storia, historia literatury, historia doktryn 
politycznych, socjologia itp. Akadem icka 
w ykładnia problem atyki patriotyzm u i in
ternacjonalizmu nawiązywać przy tym po
winna do wiedzy i przekonań w zakresie 
patriotyzm u i internacjonalizm u w ynie
sionych przez studentów z wcześniejszych 
faz edukacji i wychowania (wychowania 
rodzinnego, szkolnego, w  organizacjach 
młodzieżowych itp). W korelacji poziomej, 
tzn. w  płaszczyźnie przedmiotów w ykłada
nych w  uczelni wyższej, zwłaszcza przed
miotów społecznych —  idzie o to, aby eli
m inując zbędne powtórzenia, w ykorzysty
wać każdy przedmiot do takiego naświe
tlenia omawianej problem atyki, dla której 
specyfika danego przedmiotu stwarza n a j
lepsze warunki (o warunkach istn ieją
cych w nauczaniu filozofii była mowa po

wyżej). Zaś w korelacji pionowej, tzn. 
korelacji wiedzy i przeświadczeń ukształ
towanych na niższych szczeblach kształ
cenia i wychowania z wiedzą przekazy
waną w uczelni wyższej idzie z kolei o to, 
aby — z jednej strony —  wiedzę tę i zwią
zane z nią przeświadczenia i przekonania 
poszerzyć i pogłębić, z drugiej zaś strony 
korygować je i w eryfikować, uchylając 
ewentualne deform acje i wypaczenia.
4. Stosując zasadę stopniowego bogacenia 
i korygowania modelu wychowania pa- 
triotyczno-internacjonalistycznego i uelas
tycznienia go w  zależności od wieku, sto
pnia i kierunku kształcenia, rozwoju in
telektualnego i osobowościowego studen
tów itp., należy odpowiednio dobierać 
przykłady dla ilustracji postaw, które za
mierza się rozwijać i kształtow ać w pro
cesie nauczania. Rodzaje tych przykła
dów mogą być w ielorakie: historyczne 
i współczesne, indywidualne i zbiorowe, 
przykłady manifestowane w w alkach re
w olucyjnych i niepodległościowych, lub 
w aktyw ności twórczej i pokojow ej; mogą 
to być przykłady o charakterze ogólno
ludzkim, uniwersalnym , albo w wymiarze 
narodowym (te ostatnie są szczególnie w y 
chowawczo skuteczne); czerpane być mogą 
obficie z dziejów własnego narodu, aktu
alnych dokonań własnego społeczeństwa, 
z kręgu twórców narodowej kultury; mogą 
to być przykłady uosobione w różnych 
typach osobowości znaczących i wybitnych 
np. w bohaterach w alk zbrojnych, w syl
w etkach w ybitnych działaczy społecznych 
i politycznych, w biografiach twórców 
nauki i sztuki, m yślicieli, pisarzy, poetów 
itp. W  procesie dydaktycznym  należy do
konywać um iejętnego wyboru z te j boga
tej i zróżnicowanej skali m ożliwych przy
kładów. K ryteria wyboru winny być w y
znaczone m. in. wiekiem  słuchaczy, k ie 
runkiem ich zainteresowań, poziomem 
intelektualnym  studentów, konkretną sy
tuacją dydaktyczną, potrzebami danej dy
skusji itp. A le  również sam przedmiot 
nauczania wyznacza, że względu na swą 
specyfikę określone kryteria doboru tych 
przykładów. I  tak program  dydaktyczny 
filozofii wyznacza, jako najbardziej od
powiednie w  jego zakresie, takie kryteria 
doboru przykładów, które każą orientować
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się głównie na przykłady osobowe z k rę
gu intelektualistów , wybitnych m yślicieli 
i naukowców, filozofów i ideologów lub 
też z dziedziny programów społecznych 
i ideologicznych, słowem: z dziedziny sze
roko pojętej kultury intelektualnej i ide
owej. Najw iększą wymowę i w ysoki sto
pień oddziaływania posiadają te przykłady 
osobowe, które odbierane są przez m ło
dzież jako w ielkie niekwestionowane przez 
nią autorytety w danej dziedzinie życia 
społecznego czy kulturalnego. Wymowne 
i atrakcyjne dla młodzieży są zwłaszcza 
przykłady osobowe czerpane z narodowej 
kultury, rodzimej filozofii, nauki własnego 
kraju, z dziejów i współczesności ich w ła
snej wspólnoty narodowej.
5. Program  filozofii m arksistow skiej stw a
rza możliwości dla odwołania się do bo
gatych specyficznie polskich przykładów 
postaw patriotycznych i internacjonalis- 
tycznych. Chodzi tu m. in. o chlubne tra 
dycje w alk o wyzwolenie społeczne i na
rodowe, dokonujące się pod hasłem, które 
posiada rdzennie polski rodowód: „za w a
szą i naszą wolność” ; idzie tu dalej — 
o znaczący udział Polaków  w  W iośnie L u 
dów, Kom unie Paryskiej, W ielkiej R ew o
lucji Październikow ej, w walkach w  obro
nie Republiki Hiszpańskiej w latach trzy
dziestych X X  w., w zmaganiach z faszy
zmem w kraju i na licznych obszarach 
świata, w walce z hitlerowskim  okupan
tem w latach 1939— 1945, w braterstwie 
broni żołnierza polskiego i radzieckiego 
z czasów ostatniej wojny itp. Do w yko
rzystania jest też wiele polskich oryginal
nych idei patriotyzm u, związanego inte
gralnie z internacjonalizmem. Idee te 
przywoływać najlepiej można w toku 
omawiania przewidzianych programem 
wątków m yśli filozoficznej i społecznej 
związanej z historią polskiej lew icy spo
łecznej, z je j nurtem rew olucyjno-dem o- 
kratycznym, ludowym, radykalno socjalis
tycznym i komunistycznym.
W warunkach społecznych P R L  szerszego 
omówienia i zilustrowania w procesie dy
daktycznym bliskim i młodzieży studen
ckiej przykładami wymaga nowoczesna,

7 V II Plenum  К С  P Z P R . Podstaw ow e m ateriały 
i dokum enty, cyt, w yd ., s. 82— 83.

wypracowana w okresie Polski Ludow ej 
koncepcja współczesnego patriotyzm u so
cjalistycznego, koncepcja, która w histo
rycznie ukształtowany zakres znaczeniowy 
tego pojęcia wprowadza nowe, dostoso
wane do warunków i wym ogów w spół
czesnego etapu budowy podstaw rozwinię
tego społeczeństwa socjalistycznego w 
Polsce, treści i akcenty. [...] „W ielkie h i
storyczne zadanie budowy Polski —  czy
tamy w tezach programowych К С  P Z P R  
przyjętych przez V II  Plenum  —  określa 
najistotniejsze treści współczesnego pa
triotyzmu jako potężnego czynnika ide
owego i emocjonalnego zaangażowania, 
zasadniczego tworzywa i głównego celu 
wychowania” .
Patriotyzm  poprzednich pokoleń m anife
stował się w w alkach o wyzwolenie naro
dowe i społeczne, w trudzie budowy fu n
damentów socjalizmu, w heroiźmie w alki 
z ogromnymi trudnościami pierwszych o- 
kresów rozwoju kraju.
W s p ó ł c z e s n y ,  s o c j a l i s t y c z n y  
p a t r i o t y z m  z a w i e r a  w s o b i e  
w s z y s t k i e  p o s t ę p o w e  w a r t o ś c i  
t r a d y c y j n e g o  p a t r i o t y z m u  p o l 
s k i e g o :  miłość do kraju  ojczystego, go
towość do najwyższych poświęceń dla o j
czyzny, przywiązanie do kultury narodu, 
dumę z jego bohaterskiej przeszłości i z 
jego w kładu do rozwoju ogólnoludzkiej 
cyw ilizacji. Je s t  to jednakże p a t r i o 
t y z m  n o w y  i p e ł n i e j s z y, w yrasta
jący na socjalistycznym  podłożu ustrojo
wym i zawierający n o w e  w a r t o ś c i  
s p o ł e c z n e 7 (podkr. —  J .  Sz.).
To złożone pojęcie patriotyzm u wymaga 
wielostronnego i szczególnie starannego 
wyzyskania w procesie dydaktycznym  z 
zakresu w szystkich przedmiotów społecz- 
no-ideologicznych, w tym  —  filozofii m ar
ksistow skiej. Zajęcia dydaktyczne z zakre
su filozofii stwarzają dogodną możliwość 
dla w yjściow ej i zasadniczej procedury w 
tym  wychowawczym i kształcącym  postę
powaniu, pozwalają na szczegółową ana
lizę jego znaczenia (z tego względu po
jęcie to winno stanowić w  program ie 
Podstaw m a rk is to w s k o - le n in o w s k ie j  f i l o 
z o f i i  i  soc jo log i i  i w praktyce dydaktycz
nej odrębny temat). Niezależnie jednak od 
w yczerpującej analizy znaczenia tego po
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jęcia i ukazania słuchaczom historycznych 
i współczesnych jego treści —  czynność 
ta powinna zapoczątkować w szystkie za
biegi dydaktyczne w zakresie problem a
tyki socjalistycznego patriotyzm u w nau
czaniu filozofii m arksistow skiej —  odpo
wiednie aspekty tej problem atyki pod ej
mować należy,, głównie w celu dobrania 
i spożytkowania najodpow iedniejszego i w 
pełni przekonującego uzasadnienia Oraz 
zilustrow ania na kanwie bogatej i różno
rodnej skali przykładów , w kontekście 
szeregu innych pokrew nych tem atów, 
które zo sta ły  już w yżej wymienione.
6. Na podkreślenie zasługuje również cha
rakterystyczny moment w ystępujący w 
program ie nauczania filozofii m arksistow 
skiej i ujaw niający pośrednio znaczne 
m ożliwości kształtow ania świadomości pa
triotycznej i intcrnacjonalistycznej m ło
dzieży akadem ickiej w toku tego procesu. 
W skazać tu można na potw ierdzony za
równo w bezpośrednich obserw acjach na
uczycieli akadem ickich różnych typów 
szkół w yż-zych w P R L , jak i w  przepro
wadzanych od kilku  lat badaniach em pi
rycznych procesu dydaktycznego z zakre
su nauk społeczno-ideologicznych swoisty 
rodzaj nastawień i odniesień młodzieży 
studenckiej do omawianych przedmiotów, 
w szczególności do filozofii. Przedm ioty 
społeczno-ideologiczne, zwłaszcza filozofia, 
są atrakcyjne dla młodzieży studiującej 
w szkolnictw ie wyższym ; dotyczy to w 
szczególności młodzieży społecznych i hu
m anistycznych kierunków  studiów ; wzbu
dzają one stosunkowo łatw o wśród niej 
żywe postawy, aktyw ne nie pozbawione 
em ocji, wiążą się z naturalnym i w tym 
w ieku wzmożonymi zainteresowaniam i i 
poszukiwaniam i społecznym i, m oralnymi, 
ideowym i; zaspokajają aspiracje in telek
tualne i duchowe, pod w arunkiem , że 
przedmioty te realizowane są dydaktycznie 
na w ysokim  poziomie m erytorycznym , 
im ponującym  młodzieży, przy zastosow a
niu atrakcyjnych i nowoczesnych metod 
nauczania przez nauczyciela akadem ickie
go, o w ysokich um iejętnościach pedago
gicznych, posiadającego wiele przymiotów 
intelektualnych i osobowościowych, które 
pozw alają mu być autorytetem  dla m ło
dzieży. Ta dogodna sytuacja pedagogicz

na i psychologiczna, którą stwarzać może 
w łaściwie przeprowadzony proces dydak
tyczny z zakresu przedmiotów społeczno- 
-ideologicznych, zwłaszcza z zakresu f i
lozofii m arksistow skiej, umożliwia sku 
teczne i celowe oddziaływanie na postawy 
społeczne i św iatopoglądow e młodzieży 
studenckiej, wśród nich również na po
staw y patriotyczne i internacjonalistyczne. 
Przedm ioty społeczno-ideologiczne stano
wią pewną całość program ow ą i m ery
toryczną, różnicującą się jednak na pozio
mie ich recepcji, wartościow ania przez od
biorców, odnoszenia się ogólnego do nich 
studentów, a w konsekw encji —  w m o
mencie bezpośredniego oddziaływania. 
W yróżniona rola w  tym  procesie przypa
da, w św ietle danych z przeprowadzanych 
badań, filozofii m arksistow skiej.
Istnieje potrzeba rozpoznawania i dal
szego praktycznego doskonalenia zarówno 
tych zróżnicowanych, specyficznych fu n
k c ji poszczególnych przedmiotów społecz
nych, jak i ich fu nkcji zespolonych w ra 
mach całości, którą stanowią. Zwłaszcza 
te całościowe funkcje zasługują na do
datkową uwagę. O kazuje się, że w yraźniej 
zaznacza się rola przedmiotów społeczno- 
-ideologicznych, branych i globalnie i od
dzielnie, w dziedzinie rozw ijania lub prze
kształcania postaw  i cech osobowych, 
które zaczęły kształtow ać się przed stu 
diami, aniżeli w zakresie formowania się 
zgoła nowych postaw  i przymiotów oso
bowości.
Uw ydatnia się tu znaczenie wychowania 
na niższych poziomach edukacji, w wieku 
szkolnym  i w cześniejszym . Przedm ioty 
społeczno-ideologiczne nie funkcjonują na 
etapie szkoły wyższej jako autonomiczny 
czynnik kształcący i wychowaw czy, mimo 
że należą one do czynników  istotnych. Wiele 
danych w skazuje na to, że n ajefektyw 
niej spełniają swą rolę w kontekście 
szerszego i harm onijnie działającego sys
tem u dydaktyczno-w ychow aw czego uczel
ni. Należy zatem w ykryw ać zachodzące 
w tym  system ie współzależności, w  tym 
i te, w które uw ikłane są przedmioty 
społeczno-ideologiczne i wyprow adzać z 
ich analizy wnioski praktyki w ychow aw 
czej na szczeblu akadem ickim . Okazuje 
się, że w yniki szeregu przeprowadzonych
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w ostatnich latach badań niezbicie po
twierdzają stosunkowo wysoki stopień rze
czywistych i oczekiwanych oddziaływań 
przedmiotów społeczno-ideologicznych na 
rozwój intelektualny i osobowościowy 
młodzieży akadem ickiej, na je j św iatopo
gląd i postawy społeczne, w tym na po
stawy patriotyczne i internacjonalistyczne. 
Równocześnie badania te odsłaniają wiele 
potencjalnych, nie dość jeszcze spożytko
wanych możliwości na tym polu omawia
nych przedmiotów i innych składników 
całościowo pojętego procesu dydaktyczno- 
- wychowawczego uczelni. Należy zatem 
szerzej i pełniej rozpoznawać i praktycz
nie urzeczywistniać te możliwości.
7. Pożądane są system atyczne badania w 
zakresie kształtow ania świadomości naro
dowej i historycznej młodzieży studen
ckiej. Pozw alają one na Uchwycenie w 
grupie badanej aktualnego stanu tych 
form świadomości społecznej, które sta
nowią najbliższy, nadrzędny kontekst w 
stosunku do świadomości patriotycznej 
i internacjonalistycznej, i które są po pro
stu niezbędne dla pełniejszego poznania 
i zrozumienia tej ostatniej. Pozw alają one 
m. in. na rozpoznanie potrzebnego dla 
prawidłowego planowania i ukierunkow y
wania działalności dydaktyczno-w ycho
wawczej zespołu czynników świadomościo
wych i środowiskowych, warunkujących 
orientacje patriotyczne i internacjonalis
tyczne. Równocześnie badania te odsłania
ją występujące w tych orientacjach a k 
tualne braki, jednostronności i deform acje, 
które winno się uwzględniać w toku sta
łego korygowania i doskonalenia instru
mentalizacji procesu dydaktyczno-w ycho
wawczego w zakresie przedmiotów spo
łeczno-ideologicznych.
Jako przykładem posłużymy się tutaj 
wynikami badań nad postawami patrio
tycznymi i internacjonalistycznym i stu 
dentów uczelni krakowskich przeprowa
dzonych w 1974 г*.
Z  interesującego nas tu punktu widzenia

8 Por. E. S t a w o w y :  Postawu patriotyczne  
i internacjonalistyczne studentów  uczelni kra
kowskich. K ra k ó w  1974 (Raport z badań prze
prowadzonych pod kierunkiem  Ja n a  Jersęh iny).

na uwagę zasługują w yniki rzeczonych 
badań w zakresie trzech zagadnień:
—  charakteru i zasadniczych uw arunko
wań postaw patriotycznych i internacjo- 
nalistycznych reprezentowanej populacji 
dla jednego z największych środowisk stu 
denckich w  P R L :
—  cech swoistych tych postaw i w ykry
tych prawidłowości zachodzących w pro
cesie ich kształtow ania;
—  charakterystycznych niedostatków i de
form acji interesujących nas postaw.
Dane poznawcze, dotyczące wszystkich 
wyszczególnionych zagadnień, posiadają 
istotne znaczenie dla prawidłowego pro
gramowania i odpowiedniego ukierunko
wywania w ysiłków  dydaktyczno-w ycho
wawczych, m ających na celu kształtow a
nie tych postaw zgodnie z wymogami 
współczesnego i perspektywicznego rozwo
ju społecznego.
Oto skrótowa charakterystyka niektórych 
danych z zakresu wychowawczo znaczą
cych zagadnień:
Przy zagadnieniu charakteru i podstawo
wych uwarunkowań przebadanych postaw 
na podkreślenie z pedagogicznego punktu 
widzenia zasługują następujące momenty: 
Po pierwsze —  orientacja patriotyczna 
i internacjonalistyczna studentów jest in 
tegralną częścią ich świadomości narodo
wej, historycznej i społeczno-politycznej 
oraz światopoglądu. O rientacja ta kształ
tuje się w ramach tego szerokiego kom 
pleksu treści świadomości społecznej i po
glądu na św iat: powstaje i form ułuje się 
pod wpływem określonych składników  lej 
złożonej struktury m yślowej oraz czyn
ników zewnętrznych w pływ ających na tę 
strukturę. Nie jest ona zjawiskiem  auto
nomicznym i oderwanym od całokształtu 
świadomości społecznej jednostki łub zbio
rowości ludzkiej. Po drugie —  świadomość 
narodowa i historyczna, w tym  patrio
tyczna i internacjonalistyczna, młodzieży 
podejm ującej studia w uczelniach w yż
szych, jest już w znacznym stopniu u - 
kształtow ana przez system  wychowawczy 
szkół podstawowych i średnich, środowis
ko rodzinne i środki masowego przekazu. 
W okresie studiów świadomość ta pod
lega racjonalizacji, krystalizacji oraz peł
niejszej konfrontacji z rzeczywistością. Po
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trzecie —  na dalsze kształtow anie owej 
świadom ości w okresie studiów  zasadniczy 
w pływ  posiada środow isko uczelniane 
i typ  odbieranego w ykształcenia. Po  czw ar
te —  pojęcie patriotyzm u bardzo ściśle 
wiąże się u studentów  z przekonaniami 
internacjonalistycznym i, które polegają 
m. in. na akceptacji polityki państw a w 
zakresie pomocy krajom  w alczącym  o 
wolność i krajom  biednym . A kcep tacja  tej 
polityki nie jest jednak u studentów  po
wszechna. Po  p iąte —  studenci uczelni 
z przewagą społecznych i hum anistycznych 
kierunków  kształcenia w ykazują in tensy
w niejsze i bardziej rozwinięte postaw y 
patriotyczne i internacjonalistyczne, aniże
li studenci kierunków  technicznych.
Z  powyższych ustaleń nasuw ają się nastę
pujące w nioski pedagogiczne:
a) oddziaływ ania dydaktyczno-w ychow aw 
cze przedm iotów  społeczno-ideologicznych, 
w tym  filozofii m arksistow skiej, skiero
wane być powinny na w szystkie elem enty 
św iadom ości społecznej studentów , zaś z 
punktu widzenia planow anych przekształ
ceń w  sferze postaw  patriotycznych i in - 
ternacjonalistycznych —  głów nie ukierun
kow ane być w inny na świadomość naro
dową, historyczną i społeczno-polityczną;
b) główna koncentracja tych oddziaływań 
winna zachodzić na niższych szczeblach 
edukacji i wychowania, na poziomie szko
ły podstaw ow ej i średniej. Na poziomie 
szkoły w yższej możliwe są tylko  pewne 
dopełnienia i korekty w stosunku do re 
zultatów  kształcących i w ychow aw czych 
niższych poziomów wychowania. Dotyczy 
to m. in. w ychow ania potriotycznego i in - 
ternacjonalistycznego;
c) szczególnie znacząca na tym  „dopeł
niającym ” i „korygu jącym ” etapie om a
wianego w ychowania rola przypada przed
miotom społeczno-ideologicznym , a zw ła
szcza filozofii: w ynika to stąd, że w łaśnie 
te przedm ioty najlepiej są przysposobione 
do charakteru tych „dopełnień” i „ko 
rekt” , które na wyższym  poziomie kształ
cenia w yznaczają przede w szystkim  po
trzebę społeczno-ideologicznych i filozo
ficznych ośw ietleń ukształtow anych już 
z grubsza w cześniej, głównie w oparciu 
o wiedzę historyczną i em ocjonalną trw a
łość postaw.

A  oto pewne cechy swoiste badanych po
staw  i niektóre prawidłowości zachodzące 
w procesie ich rozwoju.
a) W postaw ach patriotycznych młodzieży 
studenckiej zarysow ują się wyraźnie 
treści nowoczesne, związane ze w spółczes
nością, w yrażające się m. in. w  poczuciu 
obowiązku w stosunku do socjalistycznej 
ojczyzny, w gotow ości tw órczej pracy dla 
kraju , w  potw ierdzaniu rozwiniętych form 
w  więzi z socjalistycznym i założeniami 
współczesnego rozw oju P olsk i; więzi id e
ow ej, politycznej, kulturalnej itp. Rów no
cześnie zbyt w iele jeszcze m iejsca w  om a
wianych postawach zajm ują treści trad y
cyjne, związane z przeszłością, w yrażają
ce się m. in. w stereotypow ym  rozumieniu 
ideału Polaka— patrioty jako żołnierza—  
obrońcy, w upatryw aniu przedm iotów du
my narodowej bardziej w  przeszłości, niż 
we współczesności narodu, w  podnoszeniu 
tradycyjnych form więzi z ojczyzną (w ię
zi krw i, religii, pochodzenia itp).
b) Różnice w  rozumieniu i określaniu po
staw y patriotycznej m łodzieży, zwłaszcza 
w  zakresie pojm ow ania nowoczesnych jej 
treści i nastaw ienia na współczesność, 
uzależnione są głów nie od rodzaju k ie 
runków  studiów (korzystnie w yróżniają 
się pod tym  względem  studenci kierunków  
hum anistycznych i przyrodniczo-rolni- 
czych), od typu uczelni i środowiska 
uczelnianego (najpełniej oczekiwania w 
om awianej dziedzinie spełniają uczelnie 
typu pedagogicznego i uniw ersyteckiego), 
od stopnia rozwoju i dojrzałości św iado
mości politycznej, od zaangażowania i a k 
tyw ności w pracy społecznej (w ramach 
organizacji m łodzieżowych, partyjnej, 
zrzeszeń artystyczno-kulturalnych itp.), od 
charakteru św iatopoglądu stosunku do 
religii (np. silne związki ze św iatopoglą
dem religijnym , a zwłaszcza z praktykam i 
religijnym i w yznaczają z reguły tra d y cy j
ne pojm ow anie patriotyzm u), od typu oso
bowości, a nawet —  co jest tu pewną 
ciekaw ostką —  różnice w somookreśleniu 
się badanej młodzieży w zakresie je j po
staw patriotycznych zależą, w  pewnej 
mierze, od płci (np. kobiety zdają się w y 
kazyw ać większą niż mężczyźni tendencję 
do em ocjonalnego zabarwiania swych po
staw patriotycznych i ich nastawień na
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teraźniejszość). W m niejszym  natomiast 
stopniu wspomniane zróżnicowania uza
leżnione są od pochodzenia społecznego 
studentów, m iejsca urodzenia, roku stu
diów itp.
c) Podatny grunt w umysłowości studen
ckiej znajdują koncepcje przyszłego roz
woju ojczyzny i narodu, wizja przyszłości 
Polski. Konkretyzowana i zaszczepiana 
młodzieży perspektyw a rozwoju i pom y
ślności je j własnego kraju  w znacznym 
stopniu może funkcjonować jako źródło 
motywacji je j społecznego działania i o- 
kreślania własnego miejsca w narodowej 
wspólnocie. Podobną funkcję odegrać też 
może rozwijana w niej wyobraźnia spo
łeczna i wrażliwość ideowa.
Wnioski z powyższych ustaleń nasuwają 
się wyraźnie: w działalności dydaktyczno- 
-wychowawczej, m ającej na celu kształ
towanie rozwiniętych socjalistycznych po
staw potriotycznych należy główny nacisk 
położyć na nowoczesne treści pojęcia pa
triotyzmu, a jednocześnie ukazywać jed 
nostronność i m alejącą społeczną przydat
ność szeregu stereotypowych ideałów pa
triotyzmu, więcej uwagi poświęcać zaga
dnieniu perspektywicznego rozwoju kraju, 
wzbudzać wyobraźnię i wrażliwość spo
łeczną słuchaczy. Zajęcia dydaktyczne 
z przedmiotów społeczno-ideologicznych, 
zwłaszcza z zakresu filozofii m arksistow 
skiej mogą być —  jak w ykazuje doświad
czenie —  skutecznym instrumentem dzia
łania na tych w szystkich niezbędnych 
kierunkach uzupełniającego wychowania 
patriotycznego na szczeblu akadem ickim . 
W końcu wskażemy na niektóre braki 
i jednostronność w postawie patriotycznej 
badanych studentów. Należą do nich: 
przewaga emocjonalnych treści w posta
wach patriotycznych nad racjonalnymi; 
dominanta wzoru patriotyzm u skierowa
nego na przeszłość Polski, zwłaszcza na 
tradycję walk narodowowyzwoleńczych; 
niedostatek poczucia znaczenia własnej 
pracy dla ogólnego rozwoju kraju; pewne 
nieprawidłowości w ocenie roli pracy dla 
narodu poszczególnych grup zawodowych, 
np. przecenianie roli twórców w zakresie 
techniki, niedocenianie zaś roli twórców 
w dziedzinie sztuki, literatury, hum anisty
ki; niedostateczna ocena wartości w spół

czesnej kultury narodowej z tendencją do 
przeceniania wartości kultury tradycyjnej; 
pewne jednostronności w w izji przyszłości 
Polski; wysoka ocena rozwoju gospodar
czego, materialnego, cyw ilizacyjnego, soc
jalnego —  z pewnym niedowartościowa
niem zmian w m oralnej treści stosunków 
społecznych i w osobowości Polaków ; 
„ciążenie” na sposobie pojmowania pa
triotyzmu niektórych elementów trad ycyj
nego stereotypu Polaka— patrioty jako bo
hatera na polu w alki narodowowyzwoleń
czej lub w obronie niezawisłości narodo
w ej; skłonność do poszukiwania pamiątek 
dumy narodowej w przeszłości narodu, z 
mniejszym nastawieniem na wartości bę
dące współczesnym dorobkiem narodu; 
rzadkie określanie ojczyzny poprzez w y
liczanie własnych codziennych obowiąz
ków wobec niej, dominanta deklaracji 
emocjonalnych więzi z ojczyzną itp. 
Unaocznione braki w pojmowaniu patrio
tyzmu przez młodzież studencką krakow 
skiego ośrodka adademickiego podlegają, 
jak sądzę, generalizacji; dają się w pew 
nym zakresie rozciągnąć na rozumienie 
patriotyzm u przez ogół młodych studiują
cych w polskich uczelniach. Przy takim  
założeniu ujawniony zestaw braków i de
form acji może posłużyć jako wytyczna dla 
przeprowadzenia odpowiedniej korekty 
programów nauczania z zakresu przedmio
tów społeczno-ideologicznych, w szczegól
ności jako wyznacznik odpowiedniego u - 
kierunkowania tematycznego jednostek 
dydaktycznych z interesujących nas prze
dmiotów, które poświęcone są bezpośred
nio omawianiu problem atyki współczes
nego patriotyzm u socjalistycznego i inter
nacjonalizmu. Na tym polega główne zna
czenie przedstawionych i podobnych ba
dań nad świadomością społeczną młodzie
ży akadem ickiej.
Badania te ukazują szereg konkretnych 
zadań na odcinku wychowania patrio
tycznego studentów, które przypadają f i 
lozofii m arksistow skiej. Ten przedmiot 
jest szczególnie „usposobiony” do tych za
dań na omawianym polu, które polegają 
na rozwijaniu w umysłowości młodej in 
teligencji pogłębionego, dostatecznie zra
cjonalizowanego, konsekwentnie uw spół
cześnionego, uwolnionego od tradycyjnych
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uproszczeń rozumienia idei patriotyzm u 
i internacjonalizm u. Jedn ym  z ważnych 
i aktualnych zadań nauczycieli akad em ic
kich jest „przełożenie” tych dużych i nie
kw estionow anych m ożliwości owego przed

miotu edukacji na „ język ” konkretnych 
i szczegółowych tem atów  dydaktycznych 
oraz konsekw entne i um iejętne ich reali
zowanie w procesie dydaktyczno-w ycho
wawczym.


